de acordo com o inciso I do artigo 41 e 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 e parágrafo único do art. 8° da Lei 

Complementar Federal n° 101/2000; 

DECRETA: 

Art. 1° Fica aberto crédito adicional suplementar no âmbito do Fundo Municipal de Saúde, no valor de R$ 128.779,34 (cento e vinte e 

oito mil, setecentos e setenta e nove reais e trinta e quatro centavos), conforme abaixo: 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA                                VALOR (R$) 

35731  -  2.13.1.10.301.2075.1555 (Construção e Ampliação de Unidades de Saúde) 44905200  

(Equipamentos e Material Permanente) 2601.063171 ..................................................................................................................

[...]

Total ........................................................................................................................................................................................... 128.779,14 

Art. 2° O crédito corresponde a saldo financeiro após restos a pagar, apurados em 31/12/2024, no valor de R$ 128.779,34 (cento e 

vinte e oito mil, setecentos e setenta e nove reais e trinta e quatro centavos), referente às seguintes receitas: 

I - Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada – Principal 

(Transferência Investimento Expansão SUS), cujo código de receita é 241151210400 (FR 2601), no valor de R$ 118.687,80 (cento e 

dezoito mil, seiscentos e oitenta e sete reais e oitenta centavos), depositado na conta 624052-3, agência 0154, Caixa Econômica Federal; 

II - Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Assistência Farmacêutica - 

Principal (Transferência Assistência Farmacêutica), cujo código de receita é 241151310100 (FR 2601), no valor de R$ 10.091,34 (dez 

mil, noventa e um reais e trinta e quatro centavos), depositado na conta 624052-3, agência 0154, Caixa Econômica Federal. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, 3 de julho de 2025. 

JEFERSON DOUGLAS SOARES ESTANISLAU

[...]

de acordo com o inciso I do artigo 41 e 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 e parágrafo único do art. 8° da Lei 

Complementar Federal n° 101/2000; 

DECRETA: 

Art. 1° Fica aberto crédito adicional suplementar no âmbito do Fundo Municipal de Saúde, no valor de R$ 1.239.189,30 (um milhão e 

duzentos e trinta e nove mil e cento e oitenta e nove reais e trinta centavos), conforme abaixo: 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA                                VALOR (R$) 

35734  -  2.13.1.10.301.2073.2608 (Gestão das Ações da Atenção Básica) 33903600 (Outros Serviços de Terceiro Pessoa Física)

[...]

Total ........................................................................................................................................................................................ 1.239.189,30 

Art. 2° Os créditos correspondem a saldos financeiros após restos a pagar, apurados em 31/12/2024, no valor de R$ 1.239.189,30 

(um milhão e duzentos e trinta e nove mil e cento e oitenta e nove reais e trinta centavos), referente às seguintes receitas: 

I - Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária - Principal 

(Transferência Agente Comunitário de Saúde), cujo código de receita é 171350110500 (FR 2604), no valor de R$527.176,10 (quinhentos 

e vinte e sete mil, cento e setenta e seis reais e dez centavos), depositado na conta 624050-7, agência 0154 – Caixa Econômica Federal; 

II - Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Vigilância em Saúde - Principal 

(Transferências Agentes de Combate às Endemias), cujo código de receita é 171350310400 (FR 2604), no valor de R$712.013,20 

(setecentos e doze mil, treze reais e vinte centavos), depositado na conta 624050-7, agência 0154 – Caixa Econômica Federal. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, 3 de julho de 2025. 

JEFERSON DOUGLAS SOARES ESTANISLAU